• Luc. XIII, 46.

Hoc enim apud Hebræos Jesu appellatio significat. Cæterum, cum ipsi humano quoque instrumento opus esset, quo etiam hominibus seipsum ostenderet, Patrisque sui agnoscendi et colendi veram rationem doceret, ne hunc quidem recusavit modum, sed strenuissime naturam nostram ingressus, ad homines accessit, ac Deum hominis specie, ingens miraculum ostendit, ut non solum obscure ac latenter, sine carne et sine corpore præesset, verum ipsis quoque corporeis obtutibus patens, hominibusque oculis miracula quæ supra hominem sunt exhibens intuenda, sic quidem ad corporis etiam aures, linguæ, vocisque articulatae fungens officio, documenta hominibus præberet, divinumque revera atque admirabile spectaculum, quale nullum aliud adhuc visum esse memoratur, quippe quod et salutare, et idem beneficium omnibus sentiretur, ipse seipsum ostenderet. Sicque etiam Deus

XI.

Quemadmodum inter homines vitam egerit.

Deinceps vero reliquam vitam eadem ratione peregit, nunc quidem similem naturæ nostræ infirmitatem, nunc vero ipsum Dei Verbum præ se ferens, dum ingentia quædam atque admirabilia tanquam Deus efficit, ac quæ futura essent tanto ante prædicit, et qui a 166 multis non cernitur Deus Verbum, eum ipsum factis planissime demonstrat [paria et similia initiis].

XII.

Quod usque ad eos qui antiquitus mortui erant, leges humanitatis illum vocabant.

Vitæ etiam finem extremum, cum ab hominibus discessit, initio ejusdem parem ac similem præstitit. Etenim usque ad mortem, atque usque ad ipsos mortuos, leges erga homines charitatis ipsum vocabant, ut eorum quoque, qui antea mortui erant, animas revocaret : quandoquidem omnium quicumque a condito ævo fuissent, salutem ipse curabat : necnon, ut sua morte deleteret eum, qui imperium mortis habebat, quemadmodum divina docent oracula. Atque in hoc quoque promiscue rursus dispensationem obivit : quippe, qui tanquam homo corpus de morte sepeliendum reliquerit, ab eodem vero corpore tanquam Deus discesserit. Cum enim altius vocem emisisset, et Patri dixisset, « commendo spiritum, » solutus a corpore abiit : neutiquam exspectans dum mors ad ipsum accederet, sæt

illam cunctantem ac veluti cessantem, ac potius A
conjicientem se in pedes et fugitantem, ipse a tergo
insequens atque impellens, æternasque abditiorum
tenebrarum portas refringens, et mortuis qui illic
catenis mortis impliciti erant, remeandi ad vitam
iter retrorsum aperiens. Hac sane ratione ipsius
etiam corpus mortuum excitatum est, et multa cor-
pora eorum, qui dormierant sanctorum, surrexe-
runt : unaque cum ipso in sanctam ac vere cele-
stem civitatem ingressa sunt, ut merito ex hac in
sacris Litteris dictum sit : « Absorpsit mors quæ
invaluerat ¹⁰. » Et rursus : « Abstulit Deus omnem
lacrymam ab omni facie ¹¹. » Ipse vero universi Sal-
vator ac Dominus noster, qui Christus est Dei, vic-
torixque reportator dicitur, in propheticiis vaticiniis
mortem objurgans inducitur, et animas solvens, quæ
illic vincitæ detinebantur, ubi victoriæ hymnum pro-
nuntiat, ipsa hæc plane dicens : « De manu inferni
eripiam eos, et a morte liberabo eorum animas. Ubi
tua, mors, victoria? ubi tuus, mors, stimulus ¹²? »
Stimulus autem mortis est peccatum, potestas autem
peccati, lex. **167** Talis sane illius vel usque ad mor-
tem fuit dispensatio, cujus non unam causam qui
voluerit quærere, sed plures inveniet : primam nam-
que illam ipsum Verbum docet, ut tam in mortuis
quam in vivis dominaretur : alteram ut nostras abs-
tergeret maculas peccatorum, qui pro nobis sacrifi-
catus, et pro nobis execratus factus sit : tertiam ut
tanquam Dei victima atque ingens sacrificium, ipsi
supremo Deo offerretur pro universo mundo : quar-
tam ut sic fallaciæ ac dæmonicæ efficacix ever-
sionem moliretur : quintam ad hæc, ut suis fami-
liaribus ac discipulis vitæ, quæ post mortem apud
Deum futura est spes, non oratione neque verbis
aut vocibus, sed factis ac re ipsa repræsentans, et
quod verbis pollicitus fuerat, oculis ipsis intuendum
subjiciens, confidentiores eos atque alacriores præ-
staret, ad eam quæ ab ipso instituta fuerat, religio-
sæ vitæ rationem, omnibus simul et Græcis, et
barbaris nuntiandam : protinus itaque hos ipsos
familiares ac sodales, quos ipse sibi de optimis
lectos asciverat, apostolosque suos ac discipulos
declaraverat, sua ipsius divina virtute complevit,
ut quam ipse nuntiaverat Dei cognitionem, illi omne
hominum genus docerent, unam interim omnibus,
tam Græcis quam barbaris, religionis instituens rati-
onem : ea porro erat, ut a dæmonibus procul rece-
derent, eosque fugerent, deorumque multitudinis
fallaciam declinarent, atque unum solum supremum
Deum vere cognoscerent : præterea liberationem ab
iis, quæ prius ignoranter commiserant, dummodo